
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.342

Rīgā

2023. gada 05.oktobrī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

1. Jautājuma  izskatīšana  par šaujamieroča  Mauser  modeļa  87
klasificēšanu.

2023.gada  26.jūlijā  privātpersona  Sergejs  Stolovičs  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/58291) Komisijā
ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Mauser modeli 87 ar kalibru 7,92 mm medību
lietojumam.

Komisija 2023.gada 23. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas  reģ.  Nr.  CAnos/50086)  ar  lūgumu  līdz  2023.gada  26.septembrim
Komisijai sniegt sekojošas ziņas- kāds ir ieroča kopējais garums, kā arī norādīt
interneta  vietni,  kur  ir  atrodama  nepieciešamā  informācija  par  minēto
šaujamieroci, vienlaicīgi norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa likuma
64.panta  “Administratīvā  akta  izdošanas  termiņš”  otro  daļu,  saņemtais



iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai par šo ieroci. 

Komisija  izvērtējot  iesniedzēja  iesniegumā  un  internetā  pieejamo
informāciju par minēto šaujamieroci konstatēja, ka šaujamieroča Mauser modeli
87  speciāli  Osmāņu  impērijai  izgatavoja  ieroču  komersants  –  “Mauser” 1

(turpmāk – ražotājs) kā viena šāviena garstobra šaujamieroci ar stobra garumu -
970 mm, kopējo garumu- 1260 mm, kalibru- 7,92x57 mm, patronu ietilpību-
1patrona.

Saskaņā  ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1.  panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamierocis atbilst C2 kategorijai. 
Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto  par  C

kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata viena šāviena garstobra—vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci,  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams medību lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām,
kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ieroču ražotāja “Mauser” šaujamieroča Mauser modeli 87  ar
stobra  garumu  -970  mm,  kopējo  garumu-  1260 mm,  kalibru-  7,92x57  mm,
patronu ietilpību- 1 patrona, kā C2 kategorijas viena šāviena garstobra vītņstobra
šaujamieroci, nosakot tam medību lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

1 interneta vietne par šaujamieroci:
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mauser_87#Kullan%C4%B1c%C4%B1%20lar
 aplūkota 02.10.2023. 



2. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Bernardelli  modeļa P-O18S
klasificēšanu.

2023. gada  13.  jūlijā  fiziska  persona-  Agris  Šaraps  iesniedza  Komisijā
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/54429)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča Bernardelli  modeli P-O18S ar kalibru 9x19 Para pašaizsardzības
lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto  šaujamieroci  konstatēja  ka  to kā  pusautomātiskās  darbības  pistoli,  ar
magazīnas ietilpību- 15 patronas, stobra garumu  124 mm, kopējo garumu 216
mm,  kalibriem-  9  mm  Luger/Parabellum,  7,65  mm  Luger/Parabellum, ražo
ieroču ražotājs “Vincenzo Bernardelli SpA”  2 (turpmāk – ražotājs).

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Vincenzo  Bernardelli  SpA”
izgatavotais  šaujamieroča  Bernardelli   modelis  P-O18S  ir  pusautomātiskās
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča Bernardelli  modelis P-O18S atbilst B5
kategorijai.

 Atbilstoši  Ieroču aprites  likuma 5.panta trešās daļas 5.punktam par B
kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams pašaizsardzības vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Komisija   izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ražotāja  “Vincenzo  Bernardelli  SpA”  šaujamieroča
Bernardelli  modeli P-O18S ar stobra garumu 124 mm, kopējo garumu 216 mm,

2 interneta vietne par ieroča tehniskām specifikācijām: 
https://modernfirearms.net/en/handguns/handguns-en/italy-semi-automatic-pistols/bernardelli-p-018-eng/
https://www.ebay.com/itm/362698905342
 Aplūkota 03.10.2023. 



kalibriem-  9  mm  Luger/Parabellum,  7,65  mm  Luger/Parabellum, magazīnas
ietilpību-  15  patronas, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–
vītņstobra šaujamieroci, nosakot tam pašaizsardzības lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Beretta  modeļa  1301
Competition Pro klasificēšanu.

2023.gada  29.septembrī  fiziskā  persona-  Vitālijs  Zabunovs  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/77316) Komisijā
ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Beretta modeli 1301 Competition Pro medību
un sporta lietojumam. 

Komisija izvērtējot iesniegto un internetā pieejamo informāciju par minēto
šaujamieroci  konstatēja,  ka  tas  ir  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
gludstobra šaujamierocis un to ražo ieroču komersants “Beretta” 3 (turpmāk –
ražotājs) ar sekojošiem parametriem: kalibrs- 12, stobra garums- 535 mm un 610
mm, kopējais garums- 1194 mm, patronu ietilpība- 10+1 patronas. 

Saskaņā  ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1.  panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Beretta”izgatavotā  šaujamieroča  Beretta
modelis 1301 Competition (internetā atrodams saīsinājums- Comp) Pro atbilst
B4 kategorijai. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta trešās daļas 4. punktā noteikto par B kategorijas
4.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  pusautomātiskie  garstobra  šaujamieroči,
kuru munīcijai  ir  apmales kapsele un kuru patrontelpas un magazīnas kopējā
ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim patronām, kā  arī  pusautomātiskie  garstobra
šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  kuru  patrontelpas  un
magazīnas  kopējā  ietilpība  ir  lielāka  par  trim  patronām,  bet  mazāka  par  12
patronām. 

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt

3 ieroču komersanta “Beretta” interneta vietne:
https://www.beretta.com/en-lv/product/1301-comp-pro-P0043
 aplūkota 03.10.2023. 



izmantojams medību un sporta lietojumam.
Saskaņā ar Likuma 8.panta pirmo punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti

tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām,
kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ražotāja  “Beretta”  šaujamieroča Beretta   modeli  1301
Competition  Pro ar  stobra  garumiem-  535  mm  un  610  mm,  kopējo
garumu 1194 mm,   kalibru- 12, patronu ietilpību- 10+1patronas, kā B4
kategorijas pusautomātiskās darbības garstobra–gludstobra šaujamieroci,
nosakot tam medību un sporta lietojumu. 

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā  ar  Administratīvā  procesa likuma 70.  panta  pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 11.00.

Komisijas locekļi:
V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                    A.Melkers



Sanāksmi protokolēja                                                                         J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


